illis consilia privata haberet. Quo cognito Jo-

annes Laski, cancellarius regni Polonie, una 

cum Joanne do O�wieczim, doctore theologie 

et canonico Cracoviensi, concionatore et con-

fessore regio, summa contentione egerunt 

apud regem, ne ad delationem ac libidinem 

inimici adversus tantos senatores et fideles 

consiliarios atque a longe futura prospicientes 

preceps ad penas ferretur. Opponebatque 

Laskius contra temeritatem Michaelis autorita-

tem regni, cujus cancellarius esset, denuncian-

do, ac protestando se a rege discedere malle, 

quam talibus erroribus actionibusque pernicio-

sis interesse, que Barbarorum more ad cedem, 

ad sanguinem, ad infamiam tantorum virorum 

cum maximo motu et perturbatione Lithuanie 

et Polonie struerentur. Temperatum itaque erat 

a cede, palatinatu tamen Throcensi Zabrze-

zinskius mulctatus fuit, reliqui tres senatu 

exclusi, sed hac tamen indulgentiam donati 

erant, ut et in Lithuania et in Polonia per sena-

tores et principes viros gratiam sibi regis 

reconciliare curarent, quod illi recte factorum 

conscientia freti facturos se receperunt. Vene-

rantque ejus rei gratia in Poloniam ad civita-

tem Radom, ubi tum Alexander rex comitia 

agebat. Illic consiliarii Poloni, cognita ex pro-

positione Michaelis accusationis causa, scili-

cet propter Lidam non statim ad mandatum 

regis Droszdzalo dimissam, placarunt accusa-

tis animum regis, quibus promisit rex, se, ad 

Lithuaniam veniens, eos in gratiam susceptu-

kancleris, kartu su Jonu iš Osvencimo, teologi-

jos daktaru ir Krokuvos kanauninku, pamoksli-

ninku ir karaliaus nuod	mklausiu, didžiausio-

mis pastangomis kreip	si � karali�, kad jis nes-

kub	t� neapgalvotai bausti d	l priešo kaltinimo 

ir savival	s, nukreiptos prieš tokius svarbius 

senatorius ir ištikimus patar	jus, numatanius 

tai, kas �vyks ateityje. Laskis prieš neapgalvot� 

Mykolo elges� pastat	 karalyst	s, kurios kanle-

ris buvo, reikšm�, pranešdamas ir protestuo-

damas, kad jis veriau pasitrauks nuo karaliaus 

negu dalyvaus tokiuose klaidinguose ir praž�-

tinguose dalykuose, kurie yra rengiami barbar� 

paproiu: žudyn	ms, kraujo praliejimui, didelei 

toki� svarbi� vyr� nešlovei ir su didžiausiais 

neramumais ir sumaištimi Lietuvoje bei Lenki-

joje. Taigi buvo susilaikyta nuo žudyni�, taiau 

Zaberezinskis buvo nubaustas, iš jo atimta 

Trak� vaivadija, lik� trys išmesti iš senato, ta-

iau tokia malone buvo apdovanoti, kad Lietu-

voje ir Lenkijoje, tarpininkaujant per senatorius 

ir didikus, pasir�pino susigr�žinti karaliaus ma-

lon�, k� jie apsi	m	 padaryti pasitik	dami ir 

žinodami teisingus poelgius. Ir atvyko d	l to 

dalyko � Lenkij� � Radomo miest�, kur tada ka-

ralius Aleksandras reng	 seim�. Ten lenkai se-

natoriai, iš viešo Mykolo pareiškimo sužinoj� 

apkaltinimo priežast�, tai yra d	l neperduotos 

Lydos Droždzelai, iš karto karaliaus paliepimu 

nuramino karali� kaltinam�j� atžvilgiu, jiems 

karalius pažad	jo, kad jis juos v	l priims � savo 

malon� atvyk�s � Lietuv�, kad kadangi šitas 

reikalas buvo lietuviškas, jis b�t� perkeltas � 

Lietuv� ir ten, kur prasid	jo, ten ir pasibaigt�. 
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rum, ut, cum res hec esset Lithuana, ad Lithu-

aniam referretur, et illic ubi initium sumpsit 

finem etiam acciperet. Itaque accusati illi, 

postridie Sancte Trinitatis ex Radomio in 

Lithuaniam se receperunt. Quo etiam Alexan-

der rex postea veniens rogantibus itidem pro 

eis proceribus Lithuanis offensam eis condo-

navit. Ceterum licet dissensio illa inter eos et 

Michaelem in vita Alexandri composita esse 

videretur quietaque inter eos manerent omnia, 

manebat tamen in mente Zabrzezinski injuria 

adempti palatinatus et odium inextinctum: 

quod post mortem Alexandri sub rege Sigis-

mundo in apertam hostilitatem prorupit. 

Et Michael quidem, cum post mortem A-

lexandri non posset tam subito, quod diu cogi-

tarat, dominatum Lithuanie occupare: subito 

illuc Sigismundi regis adventu impeditus, vo-

lens suspicionem ambitus sui apud ipsum Si-

gismundum contegere, prior omnium Lithua-

norum in occursum ei cum amicis suis pro-

diens, eum Magnum ducem Lithuanie a dnum 

suum adoravit ac salutavit. Et ex illo tempore 

favor, consilia resque omnes Michaelis incli-

nare, amicique ac socii simulac fortuna mutare 

et deserere eum ceperunt. Nam referente Jo-

anne Zabrzezinski, marschalco Lithuanie, con-

juratio Glinski et molimina ejus in apertum 

prodiere. Que ille omnia negare, falso crimine 

se insimulari atque egre ferre, velle singulari 

certamine cum delatore ferro decernere, judi-

cium regis Sigismundi poscere, instare, festi-

nare. Rex vero, ut in re magni momenti, cum 

non putasset sibi festinandum, utpote inter 

Taigi tie apkaltintieji kit� dien� po Šv. Trejy-

b	s švent	s iš Radomo � Lietuv� išvyko. Ten 

taip pat karalius Aleksandras po to nuvyk�s v	l 

prašant lietuvi� didikams malon	s �žeidim� 

jiems atleido. Taiau nors ir tas prieštaravimas 

tarp j� ir Mykolo Aleksandrui gyvam esant at-

rod	 buvo išspr�stas ir viskas tarp j� pasiliko 

ramu, bet išliko nuoskauda Zaberezinskio šir-

dyje d	l atimtos vaivadijos ir neišnykusi nea-

pykanta: kuri po Aleksandro mirties, valdant 

karaliui Žygimantui, pasireišk	 atviru priešiš-

kumu. 

O Mykolas, kadangi po Aleksandro mirties ne-

gal	jo taip staiga, k� seniai planavo, valdži� 

Lietuvoje užgrobti: staiga karaliaus Žygimanto 

atvykimo ten sulaikytas, iš anksto nor	damas 

nusl	pti �tarim� d	l valdžios siekimo Žygiman-

to akyse, pirmas iš vis� lietuvi� jo sutikti su 

savo draugais iškeliav�s, j� kaip Lietuvos did�j� 

kunigaikšt� ir savo pon� pagerb	 bei pasveiki-

no. Ir nuo to laiko Mykolas neteko malon	s ir 

pašlijo jo planai ir visi reikalai, o draugai bei 

bendrininkai kartu su s	kme 	m	 nuo jo nusig-

r�žti. Nes pranešus Jonui Zaberezinskiui, Lie-

tuvos maršalui, Glinskio s�mokslas ir jo k	slai 

� viešum� iškilo. Visa tai jis neig	, teig	 es�s 

pramanytu nusikaltimu apkaltintas, ir apmau-

dauja, nori vienas prieš vien� gin� su kaltinto-

ju ginklu išspr�sti, karaliaus Žygimanto teismo 

reikalavo, labai praš	, ragino. Kadangi karalius 

neman	, kad reikia skub	ti, kaip ir dera didel	s 

svarbos reikale, o b�tent kaip b�dinga žmo-
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homines magnis opibus pollentes, Michael, 

cui omnis mora longa videbatur, ad Vladis-

laum Hungarie et Bohemie regem, regis Si-

gismundi germanum fratrem cucurrit, et ac-

ceptis ab illo rege ad Sigismundum literis, ne 

dilatione judicii fama et honor suus in ancipiti 

penderet, ex Hungaria in Lithuaniam ad regem 

rediit. Cui cum literas redderet, rogavit, ut rex 

Sigismundus inter utrumque judicio decer-

neret et calumniatorem suum pro facto plecte-

ret, alioqui se id facturum, quod et regi et sibi 

ipsi merori esset futurum. Verum cum rex ju-

dicio illi propter celerem ex Lithuania ad co-

mitia regni discessum intendere non posset, 

rem ad suum in Lithuaniam reditum distulit. 

Ejus more Michael impatiens, iraque pessimo 

consultore fervens, fatis eum ad interitum tra-

hentibus, misit, cui multum fidebat, nuncium 

suum cum literis ac mandatis ad Basilium 

Moscovie ducem, denuncians ei, sisecuram 

sibi ad se veniendi potestatem faceret, eamque 

rem fore sibi apud illum honori ac libertati, ac 

jurejurando confirmaverit, velle se cum con-

sanguineis suis et cum arcibus, quas in manu 

sua haberet, quasque vi aut deditione quereret, 

ad ipsum Moscum deficere. Gratum hoc nu-

ncium Basilio accidit, quod perfuge hujus ope-